
 
                                     УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской 

области 
 
 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 

«21» сентября 2023 года                                                                                     №1265 
 
 
Об утверждении  Положения о 

проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных 

соревнований школьников 

«Президентские состязания» среди 

городских классов-команд 2023/2024 

учебного года  
 

Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. 

№948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», 

от 11 мая 2022 г. №284 «О присвоении Всероссийским спортивным соревнованиям 

школьников «Президентские состязания» и Всероссийским спортивным играм 

школьников «Президентские спортивные игры» статуса соревнований на Кубок 

Президента Российской Федерации» в соответствии с частью первой подпункта «ж» 

пункта 1. Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам 

заседания Совета по развитию физической культуры и спорта при Президенте 

Российской Федерации 10 октября 2019 г. от 22 ноября 2019 г.  № Пр-2397 в рамках 

реализации федерального проекта «Спорт – норма жизни» и в соответствии с 

приказом министерства образования Белгородской области от 24 марта 2023 г. 

№966, «Об утверждении Положения регионального этапа Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания 2023-2024 

учебного года», 
 
 

приказываю: 
 

        1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» в 2023/2024 

учебном году среди городских классов-команд (далее - Соревнования)     

(приложение №1). 

 

         2. Утвердить: 

         2.1. Организационный комитет Соревнований (приложение №2). 

         2.2. Программу инструктивно-методического семинара (приложение №3). 



2 
 

  

         2.3. Программу проведения Соревнований (приложение №4). 

 

3. И.о директора МБУ ДО «Центр технического творчества и 

профессионального обучения» Кравцовой С.А.: 

         3.1. Организовать Соревнования со 2 октября 2023 года по 19 мая 2024 года в 

соответствии с Положением.  

         3.2. Провести Соревнования с соблюдением всех норм и правил в условиях 

высокого «жѐлтого» уровня террористической опасности на территории 

Белгородской области.  

         3.3. Обеспечить медицинское обслуживание участников Соревнований.  

         3.4. Принять необходимые меры по соблюдению правил безопасности при 

проведении массовых соревнований и использовании спортивных сооружений. 

         3.5. Организовать участие участников Соревнований без привлечения 

зрителей.  

 

       4. Руководителям образовательных организаций: 

       4.1. Обеспечить участие классов команд учащихся в Соревнованиях. 

 

       5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Илюк Л.В. 
 
 
 

И.о. начальника управления 

образования администрации 

Старооскольского 

городского округа И.Г. Ушакова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Абаполова В.В. 

8-910-323-99-71



3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 

в 2023-2024 учебном году среди городских классов-команд 

 

 

 

 

 

 

 
Разработчики: 

Абаполова В. В.,   

методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

Чиркова Ю.А.,  

педагог-организатор  

МБУ ДО «ЦТТ и ПО»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

 Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

от «21» сентября 2023 г. №1265 



4 

  

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее положение разработано во исполнение Указов Президента 

Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении Всероссийских 

спортивных соревнований (игр) школьников», от 11 мая 2022 г. №284 «О 

присвоении Всероссийским спортивным соревнованиям школьников 

«Президентские состязания» и Всероссийским спортивным играм школьников 

«Президентские спортивные игры» статуса соревнований на Кубок Президента 

Российской Федерации» в соответствии с частью первой подпункта «ж» пункта 1 

Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания 

Совета по развитию физической культуры и спорта при Президенте Российской 

Федерации 10 октября 2019 г. от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397  и в рамках 

реализации федерального проекта «Спорт – норма жизни» и определяет порядок 

проведения муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» в 2023-2024 учебном году   (далее – 

Президентские состязания). 

Основными целями и задачами Президентских состязаний являются: 

- укрепление здоровья школьников и пропаганда здорового образа жизни, 

выявление талантливых детей, вовлечение в систематические занятия физической 

культурой и спортом, становление их гражданской и патриотической позиции; 

- определение команд общеобразовательных учреждений, сформированных 

из обучающихся одного класса (далее – класс-команда), добившихся наилучших 

результатов в физической подготовке и физическом развитии, показавших высокий 

уровень знаний в области физической культуры и спорта, развитии творческих 

способностей; 

- определение уровня физической подготовленности обучающихся. 

 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Президентские состязания проводятся в четыре этапа: 

I этап (школьный) - проводится в общеобразовательных организациях со 2 

октября 2023 года до 30 апреля 2024 года; 

II этап (муниципальный) - проводится в муниципальных образованиях до 19 мая 

2024 года; 

III этап (региональный) - проводится в субъектах Российской Федерации (первая 

декада июня 2024 года); 

IV этап (всероссийский) - проводится на базе Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения «Всероссийский детский центр «Орлѐнок» 

(Краснодарский край, Туапсинский район) в период с 7 по 27 сентября 2024 года. 

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Общее руководство и организацию II (муниципального) этапа Президентских 

состязаний осуществляют управление образования администрации Старооскольского 

городского округа и муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития физической 



5 

  

культуры и спорта Старооскольского городского округа». 

   Для проведения I (школьного) и II (муниципального) этапов Президентских 

состязаний: 

- создаются организационные комитеты, составы которых утверждаются 

организаторами этапов; 

- разрабатываются соответствующие положения о соревнованиях; 

- формируются соответствующие судейские коллегии и жюри творческого и 

теоретического конкурсов, которые определяют систему проведения и организуют 

соревнования и конкурсы, определяют победителей и призѐров этапов, рассматривают 

протесты участников соревнований. 

Организационное обеспечение II (муниципального) этапа Президентских 

состязаний возлагается на организационный комитет (далее – оргкомитет), состав 

которого утверждается приказом управления образования администрации 

Старооскольского городского округа (приложение №2), который осуществляет 

следующие функции: 

-  организовывает соревнования; 

- утверждает состав Главной судейской коллегии (далее - ГСК) и Жюри 

творческого и теоретического конкурсов (далее - Жюри) II (муниципального) этапа 

Президентских состязаний и осуществляет контроль их работы; 

- совместно с ГСК рассматривает протесты, поданные представителями классов-

команд; 

- утверждает программу проведения II (муниципального) этапа Президентских 

состязаний.  

Непосредственное проведение и методическое обеспечение осуществляет 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

технического творчества и профессионального обучения» Старооскольского городского 

округа  (МБУ ДО «ЦТТ и ПО»), который осуществляет следующие функции: 

- рассматривает заявки и принимает решение о допуске классов-команд к участию 

во II (муниципальном) этапе Президентских состязаний; 

- осуществляет подготовку и рассылку вызовов в общеобразовательные 

учреждения администрации Старооскольского городского округа для участия классов-

команд во II (муниципальном) этапе Президентских состязаний; 

- согласовывает программу проведения II (муниципального) этапа Президентских 

состязаний и определяет систему проведения соревнований по каждому виду программы; 

- готовит отчет о проведении Президентских соревнований для участия в III 

(региональном) этапе. 

Главная судейская коллегия (далее - ГСК) осуществляет следующие функции: 

- определяет систему проведения и организует соревнования по спортивному 

многоборью (тестам), эстафетному бегу и дополнительным видам программы; 

- подводит итоги выступления классов-команд в спортивном многоборье (тестах), 

эстафетном беге и дополнительных видах программы; 

- определяет совместно с Жюри победителей и призеров II (муниципального) 

этапа Президентских состязаний; 

- рассматривает совместно с муниципальным оргкомитетом протесты, поданные 

представителями класс-команд. 



6 

  

Жюри осуществляет следующие функции: 

- определяет систему проведения и организует творческий и теоретический 

конкурсы; 

- оценивает выступления класс-команд в творческом и теоретическом конкурсах; 

- определяет победителей и призѐров в творческом и теоретическом конкурсах; 

- рассматривает совместно с ГСК протесты, поданные представителями классов-

команд. 

 Оргкомитет имеет право вносить изменения в организацию и проведение 

соревнований, а также подведение итогов. 

 IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ 

ДОПУСКА 

К участию в Президентских состязаниях на всех этапах допускаются обучающиеся 

общеобразовательных организаций, отнесѐнные к основной медицинской группе для 

занятий физической культурой и спортом, в соответствии с рекомендациями по оказанию 

медицинской помощи обучающимся «Медицинский допуск несовершеннолетних к 

соревнованиям и спортивно-оздоровительным мероприятиям в образовательных 

организациях», утвержденными протоколом заседания Профильной комиссии Минздрава 

России по гигиене детей и подростков от 6 мая 2014 года №4. 

В I (школьном) этапе принимают участие классы-команды 5 -11 классов. 

Во II (муниципальном) этапе Президентских состязаний принимают участие 

классы-команды, сформированные из обучающихся общеобразовательных организаций, 

показавшие лучшие результаты на I этапе. 

К участию во II (муниципальном) этапе Президентских состязаний допускаются 

классы-команды, сформированные из одного класса одной общеобразовательной 

организации, зачисленные в данный класс до 01 января 2024 года и прошедшие школьный 

этап состязаний. 

Во II (муниципальном) этапе Президентских состязаний участвуют: 

- классы-команды в составе 6 участников (3 юноши и 3 девушки) и один 

руководитель. 

Возрастная группа участников определяется жеребьевкой ФГБУ Федеральный 

центр организационно-методического обеспечения физического воспитания. 

К участию во II (муниципальном) этапе Президентских состязаний не 

допускаются классы-команды: 

- сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) классов, а 

также из обучающихся профильных классов по учебному предмету «Физическая 

культура»; 

- имеющие в своем составе обучающихся, не участвовавших в I (школьном) этапе 

Президентских состязаний; 

-  имеющие в своѐм составе обучающихся, переведѐнных в класс после 1 января 

2023 года; 

-  имеющие в своѐм составе обучающихся на 1 сентября 2023 г., переведѐнных в 

другие классы или другие общеобразовательные организации; 

- имеющие в своѐм составе обучающихся, не указанных в предварительной заявке 



7 

  

без согласования с муниципальным оргкомитетом; 

- представившие заявку на участие позже установленного срока. 

Все участники класса-команды должны иметь единую спортивную форму с 

названием (логотипом) общеобразовательного учреждения. 

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

Программа II (муниципального) этапа Президентских состязаний 

№ 

п/п 

Вид 

программы 

Количество участников 
Форма зачета 

Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1. Спортивное многоборье (тесты) 6 
 

6 
 

Лично-командный 

2. Творческий конкурс 5-6 
 

5-6 
 

Командный 

3. Теоретический конкурс 6 
 

6 
 

Командный 

4. Эстафетный бег 5 
 

5 
 

Командный 

 Дополнительные виды программы 

1. 
Бадминтон (смешанный парный 

разряд) 
2 2 Командный 

2. Баскетбол 3х3 4 4 Командный 

3. Плавание 2 2 Лично-командный 

4. Пулевая стрельба 1 1 Лично-командный 

5. Самбо 2 2 Командный 

6. Спортивное ориентирование 6 
 

6 
 

Командный 

7. Спортивный туризм 6 
 

6 
 

Командный 

8. Футбол (дисциплина «мини- 

футбол (футзал)») 

 

6  

 

- Командный 

9. Шахматы 3 3 Личный 

 

На всех этапах Президентских состязаний обязательно проведение всех 

обязательных видов программы (спортивное многоборье (тесты), творческий и 

теоретический конкурсы, эстафетный бег). Отказ класса-команды от участия в 

обязательных видах программы не допускается.  

Неучастие класса-команды в одном из обязательных видов программы аннулирует 

занятые места во всех видах программы. 

Участие в дополнительных видах программы - по желанию.  

Если на дополнительный вид заявлено менее 4 команд – вид не проводится. 

Изменение системы проведения соревнований муниципального этапа 

Президентских состязаний возможно только по согласованию с муниципальным 

оргкомитетом. 



8 

  

Обязательные виды программы 

Спортивное многоборье (тесты) 

Соревнования лично-командные и включают в себя: 

Бег 30 м. Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат 

фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 сек. 

Бег 1000 м. Выполняется с высокого старта на беговой дорожке стадиона или по 

пересеченной местности. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 

0,1 сек. 

Наклон вперед из положения сидя. Наклон вперед выполняется из исходного 

положения сидя на полу, ноги выпрямлены в коленях и упираются в брусок 

измерительной платформы, руки вперѐд, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не 

более 20 см. Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого наклона 

необходимо зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. на измерительной линейке. Во 

время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся на равном расстоянии 

от туловища участника. Упражнение (фиксация) заканчивается по команде судьи «Есть». 

Подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши). Участник с помощью 

судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением 

так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно 

останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 секунд видимое для судьи положение 

виса. Не допускается сгибание рук поочерѐдно, рывки ногами или туловищем, перехват 

руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями 

не должна превышать 3 секунды. Участнику предоставляется одна попытка. Фиксируется 

количество подтягиваний при условии правильного выполнения упражнения. 

Поднимание туловища из положения лѐжа на спине за 30 сек. Исходное 

положение - лѐжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, 

ступни закреплены (партнѐр по команде руками фиксирует голеностопный сустав 

участника, выполняющего упражнение). Фиксируется количество выполненных 

упражнений (подъем туловища из положения лежа до касания локтями коленей) в одной 

попытке за 30 сек. Во время выполнения упражнения не допускается подъѐм и смещение 

таза. Касание мата всей спиной, в том числе лопатками - обязательно. 

Прыжок в длину с места. Выполняется одновременным отталкиванием двумя 

ногами. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближней 

точки касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. В 

зачет идет результат лучшей попытки. 

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (девушки). Исходное положение - упор 

лѐжа. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до 

касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а 

разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии 

тела. Даѐтся одна попытка. Пауза между отжиманиями не более 3 сек. Фиксируется 



9 

  

количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения. 

Результаты личного зачета подводятся раздельно среди юношей и девушек (по 

наибольшему количеству набранных очков). 

При равенстве очков у двух или более участников, преимущество получает 

участник, показавший лучший результат в беге на 1000м. 

Команда-победительница определяется по наибольшей сумме очков, набранной по 

сумме 4 лучших результатов (2 юноши, 2 девушки). 

При равенстве очков у двух и более класс-команд, преимущество получает класс-

команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000м. 

Результаты в спортивном многоборье Президентских состязаний оцениваются по 

таблице оценки результатов участников спортивного многоборья (тестов) Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», размещенных на 

официальном сайте ФЦОМОФВ Минпросвещения России. 

Участнику класса-команды, который не смог закончить выступление в спортивном 

многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травме и т. п.), начисляются 

очки, показанные участником, занявшим последнее место в пропущенном виде. 

Творческий конкурс 

Тема творческого конкурса в 2023-2024 учебном году: «От результатов в 

тренировках - к славным победам!». 

В творческом конкурсе принимают участие не менее 2-3 юношей и 2-3 девушек. 

В случае нарушения регламента в части количества участников (без уважительной 

причины) классу-команде присуждается последнее место в творческом конкурсе. Время 

выступления - 6-8 минут. 

Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию. Для 

раскрытия темы могут быть использованы различные виды художественного, ораторского 

и сценического искусства (исполнение песен, танцев, музицирование, декламирование, 

элементы различных видов спорта). 

Критерии оценивания:  

 

1. 
Актуальность созданной музыкально-художественной композиции и 

соответствие заданной теме 
0-10 

2. Мультимедийное сопровождение 0-10 

 
3. 

Режиссура (образность представляемой музыкально-художественной 

композиции - художественной образ, явление действительности, творчески 

воссозданное с позиции определенного эстетического идеала; наглядность - 

создание художественных образов при помощи определенных средств - 

слово, звук, цвет, изображение и т.п.) 

0-10 

4. Сценическая культура 0-10 

5. Качество исполнения музыкально-художественной композиции 0-12 



10 

  

6. Хореография 0-3 

7. Музыка/вокал 0-3 

8. Декламация 0-3 

9. Спортивные зарисовки 0-3 

10. Костюмы участников 0-5 

11. Спортивная форма 0-3 

12. Смена костюма (народный, сценический, театральный и др.) 0-2 

13. Культура использования реквизита 0-5 

14. Соответствие регламенту 0-3 

Члены Жюри оценивают музыкально-художественную композицию класса-

команды в баллах по каждому критерию. Решение Жюри окончательное и пересмотру не 

подлежит. 

Теоретический конкурс 

В теоретическом конкурсе принимают участие все участники класса-команды. 

Задания для теоретического конкурса разрабатываются по следующим темам: 

- Олимпийские игры и олимпийское движение; 

- развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах- участниках 

СНГ; 

- достижения советских, российских спортсменов и спортсменов государств-

участников СНГ на Олимпийских играх и международной спортивной арене; 

- физкультурно-спортивная деятельность обучающихся; 

- физическая (двигательная) активность обучающихся. 

Система проведения и содержания I и II этапов теоретического конкурса 

разрабатывается школьными (муниципальными) организационными комитетами, жюри 

конкурсов, состав которых утверждается организаторами этапов. 

Методические рекомендации по вопросам подготовки к теоретическому конкурсу 

будут размещены на сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» (фцомофв.рф) в мае 2024 года. 

Эстафетный бег 

Соревнования командные. Состав класс-команды - 2 юноши и 2 девушки. 

 

Этап Дистанция 



11 

  

1 бег 600 м - девушка 

2 бег 600 м - юноша 

3 бег 200 м - девушка 

4 бег 200 м - юноша 

Результат, показанный класс-командой фиксируются с точностью до 0,1 сек. по 

ручному секундомеру. 

Дополнительные виды программы 

 

Бадминтон (смешанный парный разряд) 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«бадминтон», утвержденными Минспортом России. 

От каждой класс-команды допускаются 2 смешанные пары (юноша, девушка). 

Встреча состоит из трех партий до 21-ого очка (до 2-х побед в партиях). При счете 

«20-20» команда, набравшая подряд 2 очка, выигрывает партию. При счете «29-29» 

команда, выигравшая 30-ое очко, выигрывает партию. 

Баскетбол 3x3 

Соревнования командные, проводятся по правилам вида спорта «баскетбол» 

(дисциплина «баскетбол 3x3»), утвержденным Минспортом России. 

Состав класс-команды: команда юношей - 3 человека; команда девушек - 3 

человека. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры 

составляет 8 минут (только последняя минута - «чистое время», остальное время - 

«грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до 

заброшенного мяча в дополнительное время. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 0 очков. 

Игры во всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 3x3 

(утяжелѐнный № 6). 

Плавание 

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «плавание», утвержденными Минспортом России. 

Состав команды формируется из обучающихся, выполнивших нормативы 

комплекса ГТО по плаванию согласно Порядка организации и проведения тестирования 

по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и Государственных требований 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 

утвержденных Минспортом России. 

Программа соревнований: 

- 50 м вольный стиль (от каждой класс-команды допускается 4 участника - 2 

юноши, 2 девушки); 



12 

  

- эстафета 4x50 м вольный стиль - смешанная. Состав команды - 4 человека (2 

юноши, 2 девушки). 

Пулевая стрельба 

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «пулевая стрельба», утвержденными Минспортом России. 

Состав команды: 1 юноша и 1 девушка. 

Выполнение упражнения ВП-20, винтовка пневматическая, 10 м, 20 выстрелов с 

упора, лежа. Мишень № 8. 

2 (две пробных мишени), количество пробных выстрелов - 5, время на подготовку 

и пробные выстрелы 15 минут. 

Время на зачетную стрельбу: 

- по бумажным мишеням, 30 минут; 

- по электронным мишеням, 25 минут. 

Победители и призеры соревнований в личном и командном зачете определяются в 

соответствии с правилами вида спорта «пулевая стрельба». 

Самбо 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с Государственными 

требованиями Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), утвержденными Минспортом России. 

От каждой класс-команды допускается 2 юноши, 2 девушки. 

Участники выполняют испытания (тест) норм и требований ВФСК ГТО 

«Самозащита без оружия» ступени, соответствующей возрастной категории участника. 

Оцениваются действия каждого участника по 3-х балльной системе оценок. Максимальная 

средняя оценка за выполнение испытания (теста) без ошибок - 3 балла, 10-ти испытаний 

(тестов) - 30 баллов. 

Победитель и призеры в командном зачете по самбо определяются по наибольшей 

сумме баллов, набранной всеми участниками команды. При набранных одинаковых 

баллах преимущество отдается команде, набравшей в сумме наибольшее количество 

баллов за первые три упражнения из раздела «самостраховка», далее по каждому виду 

упражнений согласно судейскому протоколу. 

Спортивное ориентирование 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«спортивное ориентирование», утвержденными Минспортом России. 

Спортивные соревнования проводятся на местности. 

Состав команды: 6 человек (3 юноши, 3 девушки). 

Программа соревнований: дисциплина «кросс - выбор». 

Результат и место участника в соревнованиях по выбору определяется по п. 7.1.5 

вариант «А» правил вида спорта «спортивное ориентирование». 

Командный результат определяется по сумме двух лучших мест, занятых 



13 

  

юношами, и двух лучших мест, занятых девушками. 

В случае равенства суммы мест более высокое место занимает команда, имеющая 

наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест. 

Всем участникам необходимо иметь компас и часы. 

Спортивный туризм 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «спортивный туризм», утвержденными 

Минспортом России. 

Состав команды 6 человек. 

Программа соревнований: дисциплина «дистанция-пешеходная» 2 класса. 

Длина дистанции - 400-800 метров. Дистанция может включать в себя следующие 

этапы: параллельные перила, навесная переправа, переправа по бревну, подъем по 

перилам, спуск по перилам, вертикальный маятник. 

Соревнования проводятся без начисления штрафных баллов за нарушения. 

Результат участника определяется временем прохождения дистанции с учетом 

снятий с этапов. Результат определяется с точностью до 1 секунды. 

Каждый участник получает баллы в командный зачет в процентном отношении от 

времени победителя среди юношей и девушек соответственно. При этом участники-

победители получают по 100 баллов. Участники, имеющие снятия с этапов или 

превышение контрольного времени дистанции, не получают баллов в командный зачет. 

Командный результат определяется: 

1) по сумме двух лучших мест, занятых юношами, и по сумме двух лучших мест, 

занятых девушками. 

В общий зачет соревнований идут баллы в процентном отношении от результата 

команды-победителя, при этом команда-победитель получает 100 зачетных баллов. 

Всем участникам будет представлено снаряжение для прохождения дистанции. 

Участники могут использовать собственное снаряжение. 

Волейбол (дисциплина «пляжный волейбол») 

Соревнования командные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек, в 

соответствии с Правилами вида спорта «волейбол», утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды – 2 человека. 

Высота сетки определяется в соответствии с правилами вида спорта «волейбол» 

(дисциплина «пляжный волейбол») с учетом возраста участников. 

Соревнования проводятся на отборочном этапе из 3 партий до 15 очков, на 

финальном этапе, начиная с ¼ финала, из трех партий – первые две партии до 21 очка, 

третья партия – до 15 очков. Разрыва в 2 очка по окончании партий нет. За выигрыш 

начисляется 2 очка, за поражение 1 очко, неявка – 0 очков. 

Шахматы 

Соревнования личные, проводятся раздельно среди юношей и девушек, в 



14 

  

соответствии с правилами вида спорта «шахматы», утвержденными Минспортом России. 

Соревнования проводятся по швейцарской системе в 9 туров. Контроль времени - 

по усмотрению ГСК, но не менее 15 минут каждому участнику на всю партию. 

От каждой класс-команды допускается 6 участников (3 юноши, 3 девушки). 

 

 

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

Победители II (муниципального) этапа Президентских состязаний 

определяются по результатам участия в обязательных видах программы. 

Победители и призѐры II (муниципального) этапа Президентских состязаний 

в общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых 

классом-командой в обязательных видах программы, умноженных на 

соответствующий коэффициент: спортивное многоборье – 2; творческий конкурс – 

1; теоретический конкурс - 1,5; эстафетный бег – 1,5. 

При равенстве суммы мест у двух или более классов-команд, преимущество 

получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном многоборье 

(тесты).  

При равенстве результатов в спортивном многоборье (тестах), 

преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 

эстафетном беге.  

При равенстве результатов в эстафетном беге, преимущество получает класс-

команда, показавшая лучший результат в теоретическом конкурсе.  

При равенстве результатов в теоретическом конкурсе, преимущество 

получает класс-команда, показавшая лучший результат в творческом конкурсе. 

При равенстве данных показателей, преимущество получает класс-команда, в 

общеобразовательной организации которой функционирует школьный спортивный 

клуб. 

Дополнительно определяются классы-команды, занявшие 1-3 места по 

каждому виду обязательной программы: спортивное многоборье (тесты), 

творческий конкурс, теоретический конкурс, эстафетный бег. 

Для определения места, занятого классом-командой в творческом конкурсе, 

суммируются баллы, выставленные каждым членом Жюри. 

Определение места, занятого классом-командой в теоретическом конкурсе, 

производится по сумме баллов и выводится общий средний балл. 

В эстафетном беге места определяются по лучшему времени. 

 

VI. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Финансовое обеспечение соревнований II (муниципального) этапа 

осуществляется за счѐт средств управления образования администрации 



15 

  

Старооскольского городского округа.  

Расходы по командированию команд для участия в III (региональном) этапе 

Президентских состязаний (проезд до места проведения и обратно, а также 

проживание и питание участников и руководителей команд) обеспечивает 

управление образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

VII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 

Физкультурные и спортивные мероприятия по программе II (муниципального) 

этапа Президентских состязаний проводятся на спортивных сооружениях, 

отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, 

действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение 

общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при наличии 

актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению 

мероприятия, утвержденных в установленном порядке.  

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации № 613-н от 9 августа 2010 года «Об утверждении порядка оказания 

медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».  

Спортивное оборудования и инвентарь должны соответствовать требованиям 

безопасности, установленным в нормативной документации на них и использоваться 

в соответствии с правилами, изложенными в эксплуатационной документации 

предприятия - изготовителя.  

Спортивное оборудование и инвентарь, подлежащие обязательной 

сертификации, должны быть сертифицированы в установленном порядке.  

Спортивное оборудование и инвентарь, не подлежащие сертификации, 

должны иметь документ изготовителя, подтверждающий их пригодность и 

безопасность применения (ГОСТ Р52024-2003 «Услуги физкультурно -

оздоровительные и спортивные», «Общие требования»).  

Ответственность за организацию и проведение I (школьного) этапа 

Президентских состязаний, соблюдение правил техники безопасности, 

противопожарной и антитеррористической безопасности, санитарно-гигиенических 

норм, медицинское обслуживание возлагается на руководителей 

общеобразовательных учреждений по месту проведения мероприятий.  

Ответственность за организацию и проведение II (муниципального) и III 

(регионального) этапов Президентских состязаний, соблюдение правил техники 

безопасности, противопожарной и антитеррористической безопасности, санитарно-

гигиенических норм, медицинское обслуживание, подготовку мест соревнований 

возлагается на руководителей муниципальных органов управления образованием, 

руководителей общеобразовательных учреждений дополнительного образования, 



16 

  

спортивных учреждений по месту проведения мероприятий. 

 

VIII. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

Предварительная заявка на участие во II (муниципальном) этапе 

Президентских состязаний (далее - заявка) направляется в МБУ ДО «ЦТТ и ПО» (dop-

cttpo@so.belregion.ru) по форме согласно приложения №1.  

Вместе с заявкой в муниципальный оргкомитет направляется краткий отчет о 

проведении I (школьного) этапа с указанием численности обучающихся, количество 

классов-команд, принявших участие в данном этапе и описанием программы.  

Руководители классов-команд представляют в мандатную комиссию на II 

(муниципальном) этапе Президентских состязаний следующие документы:  

- заявку (приложение №2), идентичную предварительной заявке, 

направленную в муниципальный оргкомитет (подписи и печати, подтверждающие 

заявку, не должны быть на отдельном от заявки листе);  

- свидетельство о рождении или паспорт на каждого участника класса -

команды;  

- приказ общеобразовательного учреждения о командировании класса- 

команды на II (муниципальный) этап Президентских состязаний (оригинал);  

- выписка из электронного журнала (скриншот страниц электронного 

школьного журнала) по учебному предмету «Русский язык» или «Математика» с 

оценками за октябрь и апрель 2023-2024 учебного года и страниц «Общие сведения 

об обучающихся» журнала 2023-2024 учебного года, заверенные печатью и подписью 

директора общеобразовательной организации; 

 - справки школьников с фотографиями 3х4, выданные не ранее 1 сентября 

2022 года, заверенные подписью директора общеобразовательных учреждений и 

печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося, при этом копии 

указанных справок не принимаются;  

- итоговые протоколы командного первенства соревнований                                            

I (школьного) этапа Президентских состязаний, заверенные подписями главного 

судьи и главного секретаря данного мероприятия и печатью; 

Итоговые протоколы проведения I (школьного) этапа должны быть 

размещены на официальных сайтах общеобразовательных учреждений. 

IX. ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ ПРОСТУПКИ И САНКЦИИ  

Недисциплинированное поведение участников Президентских состязаний и 

представителей команд, нарушение установленной формы, неопрятный внешний вид 

формы, пререкания с судьями и членами жюри, неэтичное отношение друг к другу и 

соперникам, апелляция к зрителям, отказ от ведения спортивной борьбы, иные 

любого рода происшествия рассматриваются как грубые неспортивные проступки, 

нарушающие ход муниципального этапа Президентских состязаний.  



17 

  

Для пресечения попыток неспортивного поведения команд ГСК имеет право 

принимать дисциплинарные меры по отношению к нарушителям спортивной этики, 

вплоть до аннулирования результатов и дисквалификации класса-команды.  

Участник команды, получивший дисквалификацию за грубое неспортивное 

поведение, отстраняется от дальнейшего участия в соревнованиях по программе 

муниципального этапа Президентских состязаний.  

Представитель команды, получивший дисквалификацию за грубое 

неспортивное поведение, отстраняется от руководства командой до окончания 

соревнований II (муниципального) этапа Президентских состязаний. 

Дисквалификация (отстранение) представителя от руководства командой отмечается 

в протоколе, и копия протокола направляется руководителю общеобразовательной 

организации.  

В случае включения в именную заявку и участия в соревнованиях II 

(муниципального) этапа Президентских состязаний участников старшего возраста, 

другого учебного заведения, класс-команда дисквалифицируется, результаты игр 

(состязаний, выступлений) аннулируются, к представителям применяются санкции в 

соответствии с настоящим положением.  

Характер санкций определяются ГСК в зависимости от степени серьезности 

нарушения. Санкции могут быть комбинированными. О выявленных нарушениях, 

подтвержденных в результате проверки, в адрес руководителей общеобразовательных 

учреждений направляются письма об указанных нарушениях, с просьбой применить 

меры административного воздействия в отношении лиц, ответственных за 

формирование и направление команд на соревнования.  

 

X. УСЛОВИЯ ПОДАЧИ ПРОТЕСТОВ  

В случае возникновения у участников или представителей команд каких-либо 

претензий и сомнений в правильности судейства и хода соревнований, представители 

команды имеют право обращаться в судейскую коллегию с заявлением или 

протестом.  

Заявление делается представителем команды главному судье или его 

заместителям сразу после объявления официального результата.  

Если заявление требует дополнительного разбора или представитель команды 

не удовлетворен принятым решением, он имеет право подать обоснованный 

письменный протест. В протесте должны быть указаны разделы или пункты 

Положения, которые были нарушены участниками или судьями. 

Протесты подаются на имя главного судьи соревнований в течение одного 

часа после официального объявления результата, являющегося предметом спора. 

Решение по протесту должно быть принято в тот же день (если не требуется 

дополнительной проверки фактов).  



18 

  

Заявление и протесты, касающегося права участников класса-команды 

участвовать в соревнованиях, подаются в комиссию по допуску до начала 

соревнований. Не принимаются к рассмотрению: 

 - протесты, в которых не указаны пункты Положения, которые были 

нарушены;  

- несвоевременно поданные протесты;  

- протесты на судей.  

Решение по протесту оформляется письменным заключением. Решение 

главной судейской коллегии не подлежит пересмотру 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

  

                                                               Приложение №1 

                                                     к положению  

                                                                                    «О проведении муниципального  

                                                                                      этапа Всероссийских спортивных  

                                                                          соревнований школьников 

                                                                              «Президентские состязания»  

                                                                          в 2023-2024 учебном году  

                                                                                  среди городских класс-команд 
 

 
ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе  

Всероссийских спортивных соревнований школьников  

«Президентские состязания» 

класс-команда (общеобразовательное учреждение) 

 

_________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия имя, отчество Дата 

рождения 

Класс  Виза врача 

     

     

     

 

Допущено _______________________________ обучающихся 

Врач __________________ 

                                 (подпись) 

(М. П. медицинского учреждения) 

 

Руководители команды: _________________________________ 

                                          _________________________________ 

 

Правильность заявки подтверждаю: 

 

Руководитель общеобразовательного  

учреждения ____________________________________________ 

                                                                                                                                                        М. П. 

 

«___» _______________ 2024г. 

 

 

 



20 

  

 

Состав 

организационного комитета по проведению 

муниципального этапа  

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 2023-2024 учебного года 

среди городских класс-команд 

 

№ 

п/п 

Ф. И. О. Должность Место работы, должность 

1. Ушакова Ирина 

Геннадьевна 

председатель 

оргкомитета 

управление образования администрации 

Старооскольского городского округа, 

и.о. начальника 

2. Микулянич Роман 

Петрович 

сопредседатель 

оргкомитета 

управление по физической культуре и 

спорту Старооскольского городского 

округа, начальник 

3. Илюк Людмила 

Витальевна 

сопредседатель 

оргкомитета 

управление образования администрации 

Старооскольского городского округа, 

заместитель начальника 

4. Сумароков Вадим 

Климентьевич 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 

творчества и профессионального 

обучения», директор 

5. Коновалова 

Александра 

Ивановна 

член оргкомитета управление образования администрации 

Старооскольского городского округа, 

главный специалист отдела общего 

образования 

6. Абаполова 

Валентина 

Владимировна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 

творчества и профессионального 

обучения», методист 

7. Богачева Татьяна 

Ивановна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 

творчества и профессионального 

обучения», методист 

8. Чиркова Юлия 

Александровна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр технического 

творчества и профессионального 

обучения», педагог-организатор 

9. Рязанцева 

Екатерина 

Владимировна 

член оргкомитета МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 12 с углубленным изучением 

отдельных предметов», учитель 

физической культуры; руководитель 

методического объединения учителей 

физической культуры 

 

 

 Приложение №2 

к приказу управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа  

от «21» сентября 2023 г. №1265 



21 

  

 

 

 

 

 

Программа   

проведения инструктивно-методического семинара  

«Организация и правила проведения муниципального этапа  

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» среди городских классов-команд 2023-2024 

учебного года 

  

   Цель: повышение профессиональной компетенции педагогических работников 

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа по вопросу 

проведения муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» 2023-2024 учебного года среди городских 

классов-команд. 

  Целевая группа: педагогические работники общеобразовательных организаций 

Старооскольского городского округа.  

Дата и время проведения: 26 сентября 2023 года 14:00 часов 

Место проведения: конференц-зал управления образования администрации 

Старооскольского городского округа.  

1. 14:00 - Открытие инструктивно-методического семинара (Кукулин С.С., заместитель 

директора МБУ ДПО «Старооскольский центр развития образования»). 

 

2. 14:05- Краткие исторические сведения о Всероссийских спортивных соревнованиях 

школьников «Президентские состязания». 

(Шрамко И.Н., учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №11»).  

 

3. 14:15 - Правила соревнований Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания».  

(Волобуев Ю.Г., учитель физической культуры МБОУ «Гимназия №18»). 

 

4. 14:30 - Общий разбор Положения муниципального этапа Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» 2023-2024 

учебного года среди городских классов-команд 

(Абаполова В.В., методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»).  

 

 Приложение №3 

к приказу управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа  

от «21» сентября 2023 г. №1265 



22 

  

5. 14:45 – Требования к участникам соревнований и условия их допуска               

(Рязанцева Е.В., учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №12 с углубленным изучением отдельных предметов»). 

 

6. 15:00 – Дисциплинарные проступки и санкции.  

(Данилова Н.В., учитель физической культуры МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа № 15»). 

 

7. 15:10 – Условия подачи протеста. 

(Скрипова И.Ю., учитель физической культуры МБОУ "СОШ № 28 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова") 

 
8. 15:20 – Условия подведения итогов. 

(Башта В.А., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №28 с углубленным   

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова»). 

 

9. 15:30 – Обеспечение безопасности участников и зрителей. 

(Акимов И.В., учитель физической культуры МАОУ «СПШ №33»). 

 

10. 15:40 - Перечень документов, необходимых для участия в соревнованиях, правила 

заполнения протокола.  

(Богачева Т.И., методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»). 

 

11. 15:50 – Роль Соревнований в гармоническом развитии подростка. 

(Чиркова Ю.А., педагог-организатор МБУ ДО «ЦТТ и ПО»). 

 

12.  16:00  -  Рефлексия. Подведение итогов семинара.  

(Богачева Т.И., методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»). 

       

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

  

 

 

 

Программа 

проведения муниципального этапа  

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 2023-2024 учебного года 

среди городских классов-команд. 

 

Дата проведения: с 3 мая 2024 года по 19 мая 2024 года. 

 
                                               Разработчики:  

                                                                                         Абаполова В.В., методист МБУ   

                                                                                         ДО «ЦТТ и ПО 

 

  

Программа II (муниципального) этапа Президентских состязаний 

№ 
п/п 

Вид 

программы 

Количество участников 

Форма зачета 
Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1. Спортивное многоборье (тесты) 
6 
 

6 
 Лично-командный 

2. Творческий конкурс 
5-6 

 
5-6 

 Командный 

3. Теоретический конкурс 
6 

 
6 

 Командный 

4. Эстафетный бег 
5 

 
5 

 Командный 

 Дополнительные виды программы 

1. Бадминтон (смешанный парный 

разряд) 
2 2 Командный 

2. Баскетбол 3х3 
3  3 

Командный 

  
3. Плавание 2 2 Лично-командный 

 Приложение №4 

к приказу управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа  

от «21» сентября 2023 г. №1265 



24 

  

4. 
Пулевая 
стрельба 

1 1 Лично-командный 

5. Самбо 2 2 Командный 

6. Спортивное ориентирование 6  
 

6  
 

Командный 

7. Спортивный туризм 6  
 

6  
 

Командный 

8. Футбол (дисциплина «мини- 

футбол (футзал)») 

 

6  

 

- Командный 

9. Шахматы 3 3 Личный 

 


